UNVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS

RESUMEN TESIS DE GRADO

AUTOR(ES):

NOMBRE(S): CAMILO ANDRES APELLIDOS: POLENTINO ALFONSO
NOMBRE(S):; TANIA PAOLA APELLIDOS: MENESES FERNANDEZ
FACULTAD: CIENCIAS EMPRESARIALES

PLAN DE ESTUDIOS: CONTADURIA PUBLICA

DIRECTOR:
NOMBRE (S): _ CARLOS RAMON APELLIDOS: _PRATO

TITULO DE LA TESIS: APOYO AL PROGRAMA DE CONTADURIA PUBLICA EN EL PROCESO

DE SISTEMATIZACION DE DOCUMENTOS

RESUMEN:

En la actualidad la Universidad Francisco de Paula Santander, no cuenta con una base de
datos sistematizada definida que permita la facilidad de acceder a la informacion general del plan
de estudio de contaduria en sus diferentes etapas, motivo por el cual la busqueda se convierte
en un proceso complejo que implica pérdida de tiempo tanto para el estudiante como
para el personal encargado de la busqueda en la universidad. Por lo tanto, al ejecutar este
proyecto, sirvidé como apoyo al registro calificado del programa de contaduria publica en el
desarrollo de una base de datos para los proyectos de grado, recopilando la informaciéon existente
del programa, clasificando y a su vez escaneando la documentacion que existe, se sistematizo la
informacién y por ultimo se presentd un informe final.

Palabras clave: registro calificado, sistematizacion de documentos, contaduria publica.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS:__ 117 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD-ROM: 1



APOYO AL PROGRAMA DE CONTADURIA PUBLICA EN EL

PROCESO DE SISTEMATIZACION DE DOCUMENTOS

CAMILO ANDRES POLENTINO ALFONSO

TANIA PAOLA MENESES FERNANDEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PUBLICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2015



APOYO AL PROGRAMA DE CONTADURIA PUBLICA EN EL

PROCESO DE SISTEMATIZACION DE DOCUMENTOS

CAMILO ANDRES POLENTINO ALFONSO

TANIA PAOLA MENESES FERNANDEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al titulo de:

Contador Publico

Director:
CARLOS RAMON PRATO

Contador Publico

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PUBLICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2015



Francisco de Paula Santander

HIT. BROSOOGEE - &

www, ufps.odu.co

FECHA: Cucuta, 13 de Noviembre de 2015

LUGAR: “UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER”
PLAN DE ESTUDIOS: “CONTADURIA PUBLICA”

TITULO DEL TRABAJO: “APOYO AL PROGRAMA DE CONTADURIA PUBLICA EN EL
PROCESO DE SISTEMATIZACION DE DOCUMENTOS”

JURADOS: ENTIDAD:
YAIR CASADIEGO DUQUE UF.P.S.
CARLOS RAMON PRATO U.F.PS.
ESMERALDA CONTRERAS CACERES U.F.PS.

DIRECTOR (A): CARLOS RAMON PRATO

' NOMBRE DEL ESTUDIANTE CODIGO CALIFICACION LETRAS A|M L]
CAMILO ANDRES POLENTINO ALFONSO | 1221265 3.8 Tresocho | X
TANIA PAOLA MENESES FERNANDEZ 1221284 3.8 Tres ocho | x

FIRMA DE LOS JURADOS:

OVAHS

CARLOS RAMQ TO
Jurado

S -

e o
ESMERALDA CONTRERAS CACERES
Jurado o

—

Vo.Bo. COORDINADOR COMITE CURRICULAR PLAN DE ESTUDIOS

Claudia O.

Av. Gran Colombia Mo, 12E-96 Colsag
Teléfono: 5776455
Cocuta - Colombia




Contenido

péag.

Introduccion 12
1. Problema 14
1.1 Planteamiento del Problema 14
1.2 Objetivos 16
1.2.1 Objetivo general 16

1.2.2 Objetivos especificos 17

1.3 Justificacion 17
1.3.1 A nivel de institucion 17

1.3.2 A nivel de la carrera 17

1.3.3 A nivel personal 17

1.4 Alcance 18
1.5 Limitaciones 18
1.5.1 De tipo social 18

1.5.2 De tipo académico 18

1.5.3 De tipo econémico 18

2. Marco Referencial 19
2.1 Antecedente de la Investigacion 19
2.2 Marco Tedrico 21
2.2.1 Teoria base de datos 21

2.2.2 Teoria de sistema 22

2.2.3 Teoria de la gestion de calidad de las universidades 22

2.3 Marco Legal 23



2.4 Marco Conceptual
2.5 Sistema de Variables
2.5.1 Hipotesis
2.5.2 Variables
2.5.2.1 Variable independiente
2.5.2.2 Variable dependiente
2.5.2.3 Variable intervinientes
2.5.3 Matriz de Operalizacion de las Variables
3. Marco Metodoldgico
3.1 Tipo de Investigacion
3.2 Poblacion
3.3 Muestra
3.4 Disefio de instrumentos
3.5 Validacion y Confiabilidad de los Instrumentos
3.6 Técnica de Recoleccion de Datos
3.6.1 Fuentes primarias
3.6.2 Fuentes secundarias
3.7 Técnica de Analisis de la Informacion
3.7.1 Documental
4. Resultados
4.1 Introduccion de Resultados
4.2 Generalidades
4.3 Diagnostico

4.4 Metodologia

24

25

25

25

25

25

25

26

27

27

27

27

28

28

28

28

29

29

29

30

30

30

32

33



4.5 Resultados
5. Conclusiones
6. Recomendaciones
Referencias Bibliogréaficas

AnNexos

34

37

38

39

41



