

UNVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS



RESUMEN TESIS DE GRADO

AUTOR(ES):		
NOMBRE(S):	CAMILO ANDRES	
NOMBRE(S):	TANIA PAOLA	APELLIDOS: MENESES FERNANDEZ
FACULTAD:	CIENCIAS EMPI	RESARIALES
PLAN DE ESTUI	DIOS: CONTADURIA I	PÚBLICA
DIRECTOR:	CARLOC RAMON	A DEL L'IDOG DE A TO
NOMBRE (S): C	CARLOS RAMON	APELLIDOS: PRATO
TITULO DE LA	TESIS: APOYO AL PROC	GRAMA DE CONTADURIA PÚBLICA EN EL PROCESO
DE CICTEMATIZ	ACION DE DOCUMENTO	· ·
DE SISTEMATIE.	TCION DE DOCUMENTO	<u> </u>
RESUMEN:		
datos sistemati de estudio de en un proces para el perso proyecto, sirvi desarrollo de u del programa,	zada definida que permita la contaduría en sus diferentes so complejo que implica nal encargado de la búso ó como apoyo al registro o una base de datos para los pr	co de Paula Santander, no cuenta con una base de la facilidad de acceder a la información general del plan se etapas, motivo por el cual la búsqueda se convierte pérdida de tiempo tanto para el estudiante como queda en la universidad. Por lo tanto, al ejecutar este calificado del programa de contaduría pública en el royectos de grado, recopilando la información existente neando la documentación que existe, se sistematizó la informe final.
Palabras clave:	registro calificado, sistemat	tización de documentos, contaduría pública.
CARACTERÍSTI	ICAS:	
CARACIERISI	CAS.	
PAGINAS: 117	PLANOS:	ILUSTRACIONES:CD-ROM: 1

APOYO AL PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA EN EL PROCESO DE SISTEMATIZACION DE DOCUMENTOS

CAMILO ANDRES POLENTINO ALFONSO
TANIA PAOLA MENESES FERNANDEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PÚBLICA
SAN JOSE DE CUCUTA

APOYO AL PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA EN EL PROCESO DE SISTEMATIZACION DE DOCUMENTOS

CAMILO ANDRES POLENTINO ALFONSO TANIA PAOLA MENESES FERNANDEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al título de:

Contador Público

Director:

CARLOS RAMON PRATO

Contador Público

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PÚBLICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2015



Francisco de Paula Santander

NIT. 890500622 - 6

www.ufps.edu.co

FECHA:

Cúcuta, 13 de Noviembre de 2015

LUGAR:

"UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER"

PLAN DE ESTUDIOS:

"CONTADURIA PUBLICA"

TITULO DEL TRABAJO: "APOYO AL PROGRAMA DE CONTADURIA PUBLICA EN EL PROCESO DE SISTEMATIZACIÓN DE DOCUMENTOS"

JURADOS:

ENTIDAD:

YAIR CASADIEGO DUQUE CARLOS RAMON PRATO ESMERALDA CONTRERAS CACERES

U.F.P.S. U.F.P.S.

U.F.P.S.

DIRECTOR (A): CARLOS RAMON PRATO

NOMBRE DEL ESTUDIANTE	CODIGO	CALIFICACION	LETRAS	A	M	L
CAMILO ANDRES POLENTINO ALFONSO TANIA PAOLA MENESES FERNANDEZ	1221265 1221284	3.8 3.8	Tres ocho Tres ocho	XX		

FIRMA DE LOS JURADOS:

YAIR CASADIEGO DUQUE Jurado

CARLOS RAMON PRATO

Jurado

ESMERALDA CONTRERAS CACERES

Jurado

Vo.Bo. COORDINADOR COMITÉ CURRICULAR PLAN DE ESTUDIOS

Claudia O.

5

Contenido

	pág.
Introducción	12
1. Problema	14
1.1 Planteamiento del Problema	14
1.2 Objetivos	16
1.2.1 Objetivo general	16
1.2.2 Objetivos específicos	17
1.3 Justificación	17
1.3.1 A nivel de institución	17
1.3.2 A nivel de la carrera	17
1.3.3 A nivel personal	17
1.4 Alcance	18
1.5 Limitaciones	18
1.5.1 De tipo social	18
1.5.2 De tipo académico	18
1.5.3 De tipo económico	18
2. Marco Referencial	19
2.1 Antecedente de la Investigación	19
2.2 Marco Teórico	21
2.2.1 Teoría base de datos	21
2.2.2 Teoría de sistema	22
2.2.3 Teoría de la gestión de calidad de las universidades	22
2.3 Marco Legal	23

2.4 Marco Conceptual	24
2.5 Sistema de Variables	25
2.5.1 Hipótesis	25
2.5.2 Variables	25
2.5.2.1 Variable independiente	25
2.5.2.2 Variable dependiente	25
2.5.2.3 Variable intervinientes	25
2.5.3 Matriz de Operalización de las Variables	26
3. Marco Metodológico	27
3.1 Tipo de Investigación	27
3.2 Población	27
3.3 Muestra	27
3.4 Diseño de instrumentos	28
3.5 Validación y Confiabilidad de los Instrumentos	28
3.6 Técnica de Recolección de Datos	28
3.6.1 Fuentes primarias	28
3.6.2 Fuentes secundarias	29
3.7 Técnica de Análisis de la Información	29
3.7.1 Documental	29
4. Resultados	30
4.1 Introducción de Resultados	30
4.2 Generalidades	30
4.3 Diagnostico	32
4.4 Metodología	33

4.5 Resultados	34
5. Conclusiones	37
6. Recomendaciones	38
Referencias Bibliográficas	39
Anexos	41